

گهیسان

اقتصاد در آینه رسانه‌ها
اقتصاد
<div><div>اقتصاد</div><div>اقتصاد</div></div>
<div><div>اقتصاد</div><div>اقتصاد</div></div>
<div><div>اقتصاد</div><div>اقتصاد</div></div>

وام خودرو اولویت داشت یا وام ازدواج؟

جام جم

این روزنامه در انتقاد از کم‌توجهی دولت به وام ازدواج و تأکید بر تأمین خواسته‌های خودروسازان نوشت: صف‌های طولانی و ثبت نام‌های چندساعته برای دریافت وام ۲۵ میلیون تومانی خرید خودرو در نمایندگی‌های مجاز فروش؛ یعنی استقبالی گرم از طرحی که دولت برای تکان دادن بازار خودرو در نظر گرفته است؛ استقبالی که اگرچه لیخند رضایت را بر لب بانیان این طرح نشانده، اما یک سوال بزرگ را هم در ذهن خیلی‌ها به‌وجود آورده، افرادی که دل نگران نابسامانی اوضاع ازدواج جوانان در جامعه امروز ما هستند.

سوال ساده‌است؛ این‌که اگر تسهیلات وام ازدواج هم به اندازه وام خودرو افزایش پیدا می‌کرد، آمار ازدواج چقدر تکان می‌خورد؟ رسیدن به جواب این سوال اما کار سختی نیست، مخصوصاً وقتی ردیاب میشلته اقتصادی به‌عنوان یکی از منابع اصلی بالاترزن سن ازدواج همیشه در تحلیل‌های مربوط به دلایل کاهش آمار ازدواج در جامعه امروز ما دیده می‌شود. مشکلات ریز و درشت اقتصادی که انگیزه شروع زندگی مشترک را از خیلی از جوان‌ها گرفته‌اند؛ تهیه مسکن، لوازم زندگی و برگزاری یک جشن ابرومندانه، دولت برای همه اینها در کنار هم فعلا تسهیلات وام ازدواج را در نظر گرفته است، وامی‌که در طول عمر نتوانند نچناندانش، بارها کم و زیاد شده و فعلا مدتی است روی مبلغ سه میلیون تومان ثابت مانده است.

با این حال به نظر می‌رسد این تسهیلات که قرار بوده کمک حال ازدواج جوانان باشد، آن قدر جذاب نبوده که بتواند دست جوان‌ها را بگیرد و آنها را در مسیر زندگی مشترک همراهی کند. این را می‌توان از آخرین داده‌های دفتر آمار و اطلاعات جمعیتی و مهاجرت سازمان ثبت احوال کشور فهمید؛ عدد رقم‌هایی که از وجود ۱۱ میلیون و ۲۴۰ هزار دختر و پسر مجرد در کشور خیر می‌دهد. این هم درحالی‌که از این بین پنج میلیون و ۵۷۰ نفر پسر و پنج میلیون و ۶۷۰ نفر دختر در سن ازدواج هستند؛ یعنی افرادی که هر گز ازدواج نکرده‌اند.

از معجزه تیم اقتصادی دولت خبری نیست!

دنیای اقتصاد
این روزنامه وابسته به تیم فکری مشاوران اقتصادی دولت، پیامدهای بسته خروج از رکود را چنین ذکر کرده است: بسیاری از ایرانیان می‌پنداشند تیم اقتصادی دولت به یک معجزه اقتصادی نائل شده و اقتصادی را که در دولت محمد مرامه بود با دم سبخیلیایی خود زنده کرد. بسته شدن شرکت‌های تانجایی به بار می‌آورد که این تصور از میان می‌رود. احتمالاً پیامدهای اجرائی این بسته به شرح زیر خواهد بود:

۱- افزایش معوقات بانکی بر اثر ناتوانی وام‌گیرندگان از پرداخت اقساط بدهی وام‌های خود.

۲- ایجاد اختلال در عوامل و متغیرهای موثر بر تابع تقاضای اتومبیل و خدشه بر تخصیص منابع خانواده، که پیامدهای ناگواری برای پایداری خانوارها دارد.

۳- تحریک تقاضای کل از طریق کارت‌های اعتباری با نرخ بهره ترجیحی موجب می‌شود که بهره بانکی نیز چندترخی شود. چندترخی بودن بهره کمتر از چندترخی بودن نرخ از خطر نازک نیست. افزون بر آن تحریک تقاضای کل به افزایش واردات کالاهای لوکس خارجی می‌انجامد و تراز بر پرداخت‌های خارجی را نامتعادل تر می‌کند.

۴- حتی بودجه ۷۵۰۰ میلیارد تومانی بخش عمرانی که درخشان‌ترین و جذاب‌ترین جزء از بسته سیاسی ضد رکود است احتمالاً نتایج مورد انتظار را به بار نمی‌آورد. زیرا بودجه‌های عمرانی باید بر پایه مطالعات اقتصادی- اجتماعی، نیازسنجی، محاسبات هزینه- منفعت، و مطالعات توجیه اقتصادی تخصیص یابند.

ممکن است صرف بودجه‌های عمرانی بدون پیش‌بینی‌های مطالعاتی موقتا آمار و اشتغال را بالا ببرد، ولی همانند سد گشوند به مصیبت بزرگی برای آیدنگان تبدیل نشود. به این ترتیب من تصور می‌کنم بسته حمایتی، دولت را که تاکنون کارنامه بسیار موفقی داشته است به موفقیت‌های جدید نائل نمی‌کند. حفظ اعتبار و خوشنامی این دولت برای غلبه بر کوه مشکلاتی که از دولت‌های نهم و دهم باقی مانده لازم است. نباید این سرمایه ارزنده را به بی‌احتیاطی از دست داد.

بهبی بورس به بسته رونق اقتصادی

جهان صنعت

جهان صنعت درمورد واکنش سرد بورس به بسته رونق اقتصادی دولت گزارش داد: بسته اقتصادی دولت همان گونه که در تحلیل‌های گذشته نیز از سوی فعالان بازار سرمایه عنوان شد اینچنان این بازار را تحت تاثیر یک شوک مثبت قرار نداد. در این ارتباط یک مشاور سرمایه‌گذاری را ازایه پیشنهادهایی برای بازگشت بورس به مدار اعتماد و رشد، دو اقدام دولت در بسته خروج از رکود و احتمال تصویب کاهش نرخ سود بانکی را مورد بررسی قرار داد و روند معاملات در هفته جاری را پیش‌بینی کرد. ... مهدی دانایی با بیان اینکه به هر حال کشور درگیر رکود سخت و طاقت‌فرسایی برای فعالان اقتصادی شده است و دولت برای خروج از این وضعیت به تسکین‌دهنده‌های موقت رو آورده، گفت: البته در نهایت دولت مجبور است جاده‌اندیشی اساسی کند. یکی از راهکارهای خروج از رکود و حرکت از سر مدهات سرمایه‌های انتقاضی به بنیسطالی، کاهش نرخ سود سپرده‌هاست. البته باید دولت هوشیار باشد برای خروج از رکود در دام تورم گرفتار نشود. این فعال بازار همچنین به بسته خروج از رکود دولت واطعای وام خودرو و کالا به متقاضیان پرداخت و خاطر نشان کرد: به بسته خروج از رکود که عهده محور آن بر صنایع خودرویی است، باید از دید اقتصاد کلان نگاه کرد. در واقع می‌توان گفت این سیاست تورم‌زاست و یارانه منفی برای مردم محسوب می‌شود.

به عبارت دیگر نوعی دستکاری در نرخ بهره است. دانایی با بیان اینکه نیاز به اجرای این سیاست در شرایط فعلی احساس می‌شد و در کوتاهمدت به‌عنوان تسکین‌دهنده عمل خواهد کرد، گفت: این طرح در کوتاهمدت و برای خروج از رکود و کمک به بنگاه‌های اقتصادی که با انبوه کالاهای بر شده در اینبازارهایان و عدم وجود تقاضا مواجه هستند به‌عنوان تنها یک مسکن عمل کند و به روایتی برای خروج از وضعیت فعلی چاره دیگری شاید نیابد. وی با تأکید بر اینکه نباید فراموش کرد اقتصاد دستوری اداره‌شدنی نیست و برای خروج از وضعیت فعلی در بلندمدت باید چاره‌اندیشی اساسی شود، گفت: اگر اثرات کوتاهمدت این بسته و بالاخص وام‌های پرداختنی نظیر خودرو مورد بررسی قرار گیرد باید بیشتر به عواقب تورمی آن اشاره کرد. دانایی ادامه داد: عهده مشتریان این طرح به طور قطع از طبقه متوسط جامعه خواهند بود که بازپرداخت اقساط به طور قطع مشکلاتی را در آینده با توجه به سطح درآمد‌ها برایشان ایجاد خواهد کرد و البته بازارهای موزای با توجه به اختلاف شدید قیمتی که آمارخانه تا بازار شکل خواهد گرفت، تحت‌تاثیر قرار می‌گیرند.

وی در پاسخخ به این سوال که آیا اجرای طرح‌های این بسته تاثیری بر وضعیت بازار سرمایه خواهد گذاشت، گفت: در مورد تاثیر این بسته بر بازار سرمایه همان‌طور که مشاهد می‌شود نه زمان اعلام بسته خروج از رکود و نه از زمان آغاز عملیاتی این بسته آن تأثیر چندانی در بورس ایجاد نکرد و بازار همچنان کم‌رقم و بی‌حجم اما با روال منطقی‌تر از قبل به کار خود ادامه می‌دهد.

با اعلام سقف فروش ۱۱۰هزار

دستگاه خودرو از سوی بانک مرکزی، فروش اقساطی خودرو متوقف شد تا اثبات شده بود دولت از این طرح، تأمین منابع خودروسازان و خالی شدن پارکینگ‌های آنان بوده است نه خروج از رکود و بهبود اوضاع اقتصادی مردم

پس از گذشت ۶ روز از اجرای طرح دولت برای ارائه وام ۲۵ میلیونی خرید خودرو، بانک مرکزی دیروز در نام‌های به وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد: صرفاً منابع مالی مورد نیاز برای خرید اسناد تجاری ناشی از فروش مدت‌دار موجودی خودروی تولید داخل توسط بانک‌ها تا سقف ۱۱۰ هزار دستگاه تأمین می‌شود.

به گزارش فارس، این در حالی است که طبق اعلام ایران خودرو و سایپا، تعداد فروش خودرو در قالب بسته خروج از رکود تا ظهر امروز از ۱۲۵ هزار دستگاه گذشته است و علاوه بر این، فروش تعدادی خودروی چینی نیز در قالب این بسته صورت گرفته است.

در عين حال، طبق اعلام مسئولان

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:

ممنوعیت ورود کالاهای خارجی بهترین راهکار خروج از رکود است

یک عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس بر جلوگیری از ورود کالاهای خارجی به منظور حمایت از تولید و رونق اقتصادی تأکید کرد.
سید سعید زمامیان دهرکدی در گفت‌وگو با ایستا، با بیان این‌که اگر دولت می‌خواهد در اجرائی سیاست‌های اقتصادی موفق باشد باید جلوی ورود کالاهایی که مشابه داخلی دارد را بگیرد، گفت: به نظر می‌رسد سرمایه در گردش سیستم تولید باید رونق بگیرد و از ورود کالاهای که نامناسب بوده و مشابه داخلی آن در کشور تولید می‌شود جلوگیری به عمل آید.

وی با اشاره به این‌که دولت باید تلاش کند تا قیمت‌ها تعدیل شود اظهار کرد: دولت باید بانک‌های عامل را در رابطه با سیاست‌های پولی مدنظر داشته باشد تا اعتبارات را تولید هزینه شود چرا که معتقدیم اقتصاد مقاومتی یعنی تولید و توجه به ظرفیت‌های تولیدی کشور.

این عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس وی با اشاره به این‌که دولت باید تلاش کند تا قیمت‌ها تعدیل شود اظهار کرد: دولت باید بانک‌های عامل را در رابطه با سیاست‌های پولی مدنظر داشته باشد تا اعتبارات را تولید هزینه شود چرا که معتقدیم اقتصاد مقاومتی یعنی تولید و توجه به ظرفیت‌های تولیدی کشور.
این عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در جلسه شماره ۱۵۲ با عنوان تفریح در کشور به عنوان تفریح به عنوان پرسرعت از طریق فناوری ADSL در صورت سقف تعرفه خدمات اینتهایی (مودم) را اصلاح کرد.

رئیس مرکز ملی فرش خبر داد صادرات ۱۱۳ میلیون دلاری فرش در نیمه اول امسال

رئیس مرکز ملی فرش ایران از پیششاز بودن فرش دستباف ایرانی در بازارهای فرش جهانی خبر داد و گفت: در نیمه ابتدایی امسال ۲۱۰۰ تن فرش به ارزش حدود ۱۱۳میلیون دلار صادر شد.

با اشاره به اینکه فرش دستباف ایران همچنان در زمینه صادرات به کشورهای دیگر در جهان پیششاز است، اظهار کرد: حتی در دوره‌ای که با بدترین سال صادراتی برای صادرات فرش کشور بود، فرش دستباف ایران در بازارهای فرش جهانی جایگاه خود را حفظ کرد.
با اشاره به اینکه فرش دستباف ایران همچنان در زمینه صادرات به کشورهای دیگر در جهان پیششاز است، اظهار کرد: حتی در دوره‌ای که با بدترین سال صادراتی برای صادرات فرش کشور بود، فرش دستباف ایران در بازارهای فرش جهانی جایگاه خود را حفظ کرد.
وی با بیان اینکه فرش دستباف ایران بیشترین سهم را در حجم تجارت جهانی در اختیار دارد، ادامه داد: بیش از ۳۰ درصد حجم تولید جهانی فرش دستباف در دست ایران است و کشورهای رقیب از جمله هند، پاکستان و ترکیه در رتبه‌های بعدی قرار گرفته‌اند.
رئیس مرکز ملی فرش ایران عنوان کرد: فرش ایران نه تنها فقط به لحاظ کمیت و آمار صادرات در جایگاه اول جهان قرار دارد بلکه به لحاظ کیفیت، قدمت، اصالت، تنوع در طرح و نقش، تنوع در اندازه، قیمت و نوع کاربری در دنیا برتر قابل توجهی است. همچنین بسیاری از مناطق جغرافیایی در ایران در صنعت فرش‌یابی دارای برند مستقل هستند که مشابه این ویژگی‌ها در دیگر کشورهای جهان وجود ندارد.

اقتصادی

با فروش ۶ روزه خودروهای انبار شده مهلت ۶ماهه پایان یافت

وام خرید خودرو متوقف شد

در طرح فروش اقساطی خودرو قرار بود مدت زمان تحویل خودرو حداکثر ۳۰روز باشد اما خودروسازان این زمان فراتر رفتند و هفته گذشته مدت زمان تحویل تسندر ۹۰ پارس خودرو از ۳۰ روز به ۶۰ روز رسید و این مدت امروز به ۹۰ روز رسیده است. مدت زمان تحویل تسندر پارس سایپا نیز ۳۰ روز به ۶۰ روز رسیده است. به این ترتیب باید دید تکلیف افرادی که خارج از ظرفیت، خودرو خریدانه‌اند چه می‌شود و چه تضمینی برای پرداخت تسهیلات به آنها وجود دارد.

تختی خودروسازان از مصوبه دولت

هفته گذشته و پس از آغاز ثبت نام مردم برای دریافت این وام، کارکنان خودروسازان هم شروع شد. در حالی که قرار بود دوره بازپرداخت این وام ۷سال باشد، به محض آغاز طرح، دوره بازپرداخت ۴ ساله اعلام شد.

در ادامه نیز با خالی شدن پارکینگ شرکت‌های خودرو ساز، تحویل برخی خودروها در فرمایش اقساطی با وام ۲۵ میلیون تومانی ۹۰ روزه و فروش برخی خودروها نیز متوقف شد که این افزایش مدت تحویل خودرو، تختی از دستورالعمل‌های دولت است.

همچنین بیان کرد: این در حالی است که یارانه تولید هنوز پرداخت نشده است و در رابطه با سرمایه در گردش مدتی است که از ورودکالاهای نامناسب خارجی جلوگیری نمی‌شود و رونق اقتصادی به وجود نمی‌آید.

نماننده مردم شهر کرد در مجلس در رابطه با راهکارهای خروج از رکود هم اظهار کرد: سیاست‌های رابطه عرضه و تقاضا را به هم زده است و باید از طرفی دولت به واحدهای تولیدی کمک کند و از طرف دیگر تسهیلات وام به مردم داده نشود زیرا این راهکارها، برای خروج از رکود مناسب نیست.
زمامیان دهرکدی با تأکید بر این‌که سیاست‌های جدید اقتصادی فقط نوعی مسکن است، گفت: خروج از رکود یعنی هر کالایی که امکان تولید آن در داخل کشور وجود دارد ورود ممنوع تلقی شود و به تمام سیستم‌های تولیدی اجازه داده شود که روی پای خودشان بایستند چون سرمایه در گردش که نباشد هر روز مطالبات دیگری افزایش می‌یابد.

متقاضیان مسکن مهر برند خطاب به مسئولان دولت:

قسط خانهای را می‌دهیم که اجازه بازدید از آن را هم نداریم

البته در تیرماه امسال خانه‌هایمان را بصورت موقت تحویل دادند اما وقتی داخل خانه‌ها رفتیم هیچ خبری از کولر، کپچ، کابینت و... نبود. متقاضیان مسکن مهر برند در این نامه سرگشاده ادامه داده‌اند: بعد در دریافت کلید گفتند تا دو ماه آینده فقط یکبار می‌توانید از منزل خود بازدید کنید. خانمانی که فاقد آب، برق و گاز است.

در این نامه با اشاره به اینکه مسئولان طرح همان یک بازدید را هم بعداً اجازه ندادند انجام بشود افزوده‌اند: شش ماه است قسط خانهای را می‌دهیم که حتی اجازه بازدید از آن را نداریم. شرکت عمران طرف

فروش اقساطی خودرو به عنوان یکی از ۵ محور اصلی پیش‌بینی شده در بسته خروج از رکود دولت، تنها با هدف تأمین منافع خودروسازان دنبال شده است نه خروج واقعی ارکان اقتصاد از رکود.

بسته خروج از رکود که دولتی‌ها قرار بود چهار تا پنج ساله- که البته ۱۶درصد برای متقاضیان در نظر گرفته شده بود تا در شش ماه پیش رو را ازبیدپشتد. ماه در دستور کار قرار داشته باشد. آخرین اعلام عزای سوسی خودروسازان حاکی از آن است که تا ششمین روز شروع این طرح حدود ۱۱۰ هزار خودرو را به فروش رسانده‌اند.

بر این اساس به نظر می‌رسد که اعطای تسهیلات ۲۵ میلیون تومانی خودرو که تا سقف ۸۰درص قیمت آن به مشتری بعلق می‌گیرد بسیار زودتر در بر می‌گرفت.

در حال حاضر با گذشت یک ماه از رونمایی بسته خروج از رکود توسط سه عضو کابینه دولت، به جز فروش اقساطی خودرو هیچ یک از مصوبات این بسته اجرائی نشده است.
ظاهرا اولویت اجرای این بسته

خالی کردن پارکینگ

خودروسازان هدف اصلی دولت از بسته خروج از رکود

نرخ رشد اقتصادی ۱۹ کشور منطقه یورو در سه ماهه سوم سال جاری میلادی به ۰/۲ درصد کاهش یافت.

نرخ رشد اقتصادی ۱۹ کشور منطقه یورو بین ماه‌های جولای و سپتامبر نسبت به ۳ ماه دوم سال جاری میلادی ۱/۶ درصد بود، به ۰/۲ درصد کاهش یافت. این در حالی است که پیش از این، رشد حداقل ۰/۴ درصدی برای آن پیش‌بینی شده بود.

بر طبق این گزارش که مهر به نقل از آسوشیتدپرس آورد، بانک مرکزی اروپا برای اعمال سیاست‌های محرک قاره یقی تحت فشار قرار گرفته است. اقتصاد منطقه یورو از ۲ سال پیش در حالت رکود قرار گرفته است و علیرغم شرایط مساعد اقتصاد جهانی از قبل کاهش بهی جهانی انرژی و تورم ضعیف همچنان اقتصاد ایران نه در دل بستگی به غرب و نگاه صددردمی به بیرون است، بلکه راهکار آن اقتصادی مقاومتی و نگاه به درون می‌یابد، چنان‌که رهبر انقلاب نیز در آخرین دیدار خود با وجود تأکیداتی که بر اقتصاد مقاومتی داشتند از عدم تحریف حقیقی دولت در زمینه‌اجرائی اقتصاد مقاومتی در این ۲ سال خبر دادند.

لذا مناسب است دولت محترم با یک نگاه واقع بینانه به واقعیت‌های اقتصادی کشورهای اروپایی و راهکارهای موجود برای ساماندهی اقتصاد ایران، تصمیم صحیح و منطقی در این خصوص اتخاذ کند.

فروش خودروه‌های انباشت شده در پارکینگ خودروسازان محدود شده و اصولاً باید آن را بسته خروخ خودروسازان از رکود» نامید؛ اجرای این بسته باعث شد تا دولت منابع مالی را بابت اعتمادی که به واسطه پایین بودن کیفیت خودروها و بالا بودن قیمت‌مشمول در بین مردم سلب شده بود را به صنعت خودرو تزریق کند و در عین حال، سایر صنایع نیز در چنین حمایت‌های مستقیمی نادیده گرفته شدند.

در مقایسل، نام تعدادی از شرکت‌های تولیدکننده لوازم خانگی در فهرست کالاهای مشمول خرید با تسهیلات ۱۰ میلیون تومانی قرار گرفت اما این بخش از بسته دولت هم هنوز اجرائی نشده است.
در مقایسل، نام تعدادی از شرکت‌های تولیدکننده لوازم خانگی در فهرست کالاهای مشمول خرید با تسهیلات ۱۰ میلیون تومانی قرار گرفت اما این بخش از بسته دولت هم هنوز اجرائی نشده است.

نرخ رشد اقتصادی اروپا به صفر نزدیک شد

را از وضعیت فعلی که در آن قرار دارند نجات دهند، مسلماً ابتدا خودشان ضمن اینکه تمایل این را به ارتباط با نجات ما به‌توجه به شرایط رکودی که درگیر آن هستند را می‌توان بر بدست آوردن ۲۰۰۰ میلیون نفری ایران تفسیر کرد که مسلماً به بهبود وضعیت رکودی آنها کمک می‌کند.
هدف اقتصادی کشورهای منطقه یورو حاوی این پیام برای دولتمردان است که راه حل امروزی اصلاح اقتصاد ایران نه در دل بستگی به غرب و نگاه صددردمی به بیرون است، بلکه راهکار آن اقتصادی مقاومتی و نگاه به درون می‌یابد، چنان‌که رهبر انقلاب نیز در آخرین دیدار خود با وجود تأکیداتی که بر اقتصاد مقاومتی داشتند از عدم تحریف حقیقی دولت در زمینه‌اجرائی اقتصاد مقاومتی در این ۲ سال خبر دادند.

لذا مناسب است دولت محترم با یک نگاه واقع بینانه به واقعیت‌های اقتصادی کشورهای اروپایی و راهکارهای موجود برای ساماندهی اقتصاد ایران، تصمیم صحیح و منطقی در این خصوص اتخاذ کند.

صفحه ۴

یکشنبه ۲۴ آبان ۱۳۹۴

۳ صفر ۱۴۳۷ - شماره ۲۱۲۰۸

بر اساس اعلام سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها

یارانه نقدی

چهارشنبه قابل برداشت است

یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی نقدی آبانماه، چهارشنبه این هفته قابل برداشت می‌شود.

به گزارش فارس، سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها اعلام کرد: پنجاه و هفتمین مرحله پرداخت یارانه نقدی ساعت ۲۴ ه‌شنبه ۲۶ آبان ماه سال ۱۳۹۴ با حساب سرپرستان خانوار واریز خواهد شد.

بنابر اعلام سازمان هدفمنددی، یارانه نقدی برای هر نفر ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان است.

قابل ذکر است که نوزدهم آبان ماه علی ریبعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به این‌که طبق قانون مجلس باید حدود ۶ میلیون نفر از دریافت یارانه حذف شوند، گفته بود، در حال حاضر تعداد حذف‌شدگان از یارانه نقدی به مرز ۳ میلیون نفر نزدیک شده است.

وی دربارهٔ تعداد حذف‌شدگان از دریافت یارانه نقدی گفت: ما می‌خواهیم به تکلیف قانونی که مجلس برای دولت در نظر گرفته برسیم.

رئیس کانون شورای اسلامی کار البرز:

نرخ تورم با هزینه معیشت خانوارهای کاری همخوانی ندارد

رئیس کانون شورای اسلامی کار البرز گفت: نرخ تورم با هزینه معیشت خانوارهای کاری همخوانی ندارد و از همین جا شکاف بین تورم و مستعد واقعی کارگران دیده می‌شود.

همخوانی ندارد

رئیس کانون شورای اسلامی کار البرز گفت: نرخ تورم با هزینه معیشت خانوارهای کاری همخوانی ندارد و از همین جا شکاف بین تورم و مستعد واقعی کارگران دیده می‌شود.

رئیس کانون شورای اسلامی کار البرز گفت: نرخ تورم با هزینه معیشت خانوارهای کاری همخوانی ندارد و از همین جا شکاف بین تورم و مستعد واقعی کارگران، از شورای عالی کار خواست تا با محاسبه هزینه ۱۵ قلم کالای اساسی خانوارهای کاری، نسبت به تعیین رقم دستمزد کارگران اقدام کند.
علی اصلاعی در گفت‌وگو با ایستا، بر ضرورت توجه به تبصره‌های یک و دو ماده ۴۱ قانون کار تأکید و گفت: سال قبسل با وجود تورم ۱۷ درصدی، هزینه سبد معیشت یک خانوار چهار نفره کاری در استان البرز را بین دو میلیون و ۳۰۰ هزار تا دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان محاسبه کردیم و این امر حاکی از آن است که نرخ تورم حتی اگر کاهش یابد در معیشت کارگران ملموس نیست.
رئیس کانون شورای اسلامی کار البرز با بیان اینکه جامعه کاری به دنبال افزایش غیرمنطقی دستمزد نیست گفت: از شورای عالی کار می‌خواهیم که برای ۱۵ قلم کالای مصرفی کارگران را به نرخ ریالی روز محاسبه و بر مبنای آن نرخ تعیین رقم دستمزد کارگران تصمیم گیری کنند.

وی با تأکید بر محاسبه نرخ تورم در تعیین دستمزد کارگران، گفت: در بسیاری از کشورها چیزی به اسم تورم وجود ندارد. ترکیه در همسایگی ما تا چند سال قبل تورم دو رقمی را تجربه می‌کرد ولی امروز به عنوان سومین کشور دارای تولید ناخالص جهانی بعد از چین و آمریکا نرخ تورم آن صفر است. اصلاعی در عین حال ترکیب شورای عالی کار را در جریان تعیین و تصویب دستمزد مناسب ندانست و گفت: درخواست ما از شورای عالی کار همواره این بوده که ترکیب کمینه و اعضای شورا را عادلانه ببینند، همان‌طور شورای عالی کار متشکل از سه نماینده دولت، دو نماینده کارفرما و سه نماینده کارگر است. و عملاً نسبت ۳ به ۴ دارد که همین امر در زمان یاری‌گیری‌ها و تصمیم‌گیری‌ها به‌ویژه دستمزد، تاثیر گذار است.

وی با بیان اینکه اگر دفتر چانه‌زنی تشکل‌های کاری و کارفرمایی افزایش یابد، زیانی به حضور و مداخله دولت نیست، افزود: انتظار این است که دولت به عنوان کارفرمای بزرگ تنها به نقش نظارتی خود عمل کند و چانه‌زنی در مورد دستمزد را به نمایندگان کارفرمایی و کاری بسپارد.

به گفته این مقام مسئول کارگری، در جریان تعیین رقم دستمزد نباید تنها از کارفرمایان انتظار داشت، بلکه دولت نیز باید به نقش خود در قبال کارگران و کارفرمایان عمل کند و از محل درآمدهای نفتی و بازگشت پول‌های بلوکه شده، درصدی را هم برای کارگران و کارفرمایان و حل مشکلات آنها اختصاص بدهد.

بانک مرکزی:

بستر تلفن‌بانک نا امن است

مدیر اداره نظام‌های پرداخت بانک مرکزی گفت: بستر تلفن‌بانک از لحاظ امنیت مشکلاتی دارد.

داوود محمد بیگی در گفت‌وگو با فارس، با بیان اینکه طبق آخرین بررسی‌ها ۱۰ درصد پرداخت‌های قبض در کشور به وسیله تلفن‌بانک انجام می‌شود، اظهار داشت: در حوزه سرو اس اس دی- کدهای دستوری تلفن همراه- ۸۰ درصد تراکنش‌ها مربوط به خرید شارژ است.

وی در خصوص نا امنی بیستر تلفن‌بانک، گفت: وقتی می‌گوییم نا امن است این به معنای نگران کردن مردم نیست ولی به هر حال بانک مرکزی به عنوان محکم ناظر خطرها و ریسک‌های در هر دو مدل می‌بیند.
محمد بیگی افزود: در جهسانی‌که داریم بحث‌هایی شد برای اینکه روی تلفن‌بانک هم محدودیت‌هایی بگذاریم؛ اما اعمال محدودیت روی این ابزارها باید حتماً با درایت باشد تا سایر ابزارها بتواند پاسخگو باشد و نکته دوم اینکه برای مردم مشکل به وجود نیآورد.مدیر اداره نظام‌های پرداخت بانک مرکزی با بیان اینکه امنیت بیستر تلفن همراه هم در دست بررسی است، افزود: در تلفن‌های ثابت امکان شوند وجود دارد و یکی از کارهایی که در سال ۸۸ انجام شد این بود که اطلاعات لازم برای استفاده از این بستر را از قلم ۲ به قلم ۴ کاهش دادیم.

محمد بیگی با اشاره به بررسی در حوزه پرداخت همراه در بانک مرکزی، گفت: قطعاً با امن ابزارهای جدید، مردم به استفاده از آنها گرایش پیدا می‌کنند اما به خاطر خطرات احتمالی امنیتی یک دفعه نمی‌شود کل شبکه و خدمات را قطع کرد؛ ولی باید هشدارهای لازم را به مردم بدهیم و از طرف دیگر برای ارتقاء امنیت تلاش کنیم؛وی با بیان اینکه برای یواس‌دی پروژوی داریم تا مشتریان به جای تله اطلاعات کارت خود، از شناسه استفاده کنند، افزود: درایافت یک شناسه از شرکت ارائه دهنده پرداخت می‌توانند از خدمات یواس‌اس دی استفاده کنند که البته در حوزه تلفن بانک هم این شناسه قابل استفاده است.

مدیر اراه نظام‌های پرداخت بانک مرکزی اظهار داشت: به هر حال دنیا هم گام به گام در این سمت رفت‌اند و ما هم باید با این سیاست جلو برویم. وقتی می‌گوییم نا امن ممکن است این ناامنی در نگاه مردم با آنچه که مد نظر بانک مرکزی است، متفاوت باشد؛وی در پاسخ به این سؤال که با برقراری این شناسه برای مشتریان دیگر محدودیت‌های شبکه یواس‌اس دی رفع خواهد شد، گفت: بله؛ با تنظیم شبکه براساس شناسه افراد، محدودیت شبکه یواس‌اس دی برطرف خواهد شد. محمد بیگی ادامه داد: زمان‌بندی ما برای این پروژه ۵ ماه است که کارهای آن از اواخر مهر ماه شروع شده و بنابراین قطعاً تا پایان سال این طرح به نتیجه خواهد رسید.

نوع سکه	قیمت بازار
سکه تمام طرح جدید	۹۱۹۰۰۰
سکه تمام طرح قدیم	۹۱۶۰۰۰
نیم سکه	۴۶۴۰۰۰
ربع سکه	۲۵۰۰۰۰
گرمی	۱۶۷۰۰۰
هر گرم طلای ۱۸ عیار	۹۳۶۰۰۰

نوع ارز	قیمت
دلار	۳۵۸۵
یورو	۳۸۷۰
پوند	۵۴۵۰
درهم	۹۷۸
لیبر ترکیه	۱۲۷۰

تسلیت

برادر گرانقدر جناب آقای مهندس اکبر توکلی مدیرعامل محترم سازمان بهشت‌زهرها و شهردار صحن محضر حضرت امام خمینی(ره)
درگذشت والده گرامیتان را تسلیت عرض نموده، از درگاه خداوند متعال برای آن پاکدامن سفر کرده بخشایش الهی و برای جنابعالی و سایر اصحاب عززا و اندوه تسکینایی آرزومندم.
سایه خیرنگار روزنامه کیهان در سازمان بهشت زهر(اس) و صحن مطهر حضرت امام(ره) - کیهان رفتنی

ترجمیم

انالله و انا الیه راجعون

شادروان بانو حاجیه خانم **فاطمه صیامپور**
مادر گرامی جناب آقای مهندس توکلی مدیر عامل سازمان بهشت زهرا(س) و شهردار حرم مطهر حضرت امام خمینی(ره) را به اطلاع می‌رساند.

به همین مناسبت مجلس ختمی روز دوشنبه ۱۳/۱۳/۹۴ از ساعت ۱۸ الی ۱۹:۳۰ در **مسجد جامع شهرک غرب** واقع در روبروی مجتمع تجاری میلاد نور برگزار می‌گردد.
خانواده‌های: توکلی‌نژاد، صیامپور و سایر بستگان و همکاران
واقع شده است.

سخنرانی
در این ماه کسانی اسپیر شدند
که از خاندان وحی و نبوت و عزیزترین و شریف‌ترین انسانهای تاریخ اسلام بودند
مقام معظم رهبری
به مناسبت فرا رسیدن ماه سفر ماه اسارت اهل‌بیت امام‌حسین(ع) از ن شب اول تا شب دهم ماه فرورد از اقامه نماز مغرب و عشاء در مسجد جامع امام‌زاده قاسم تجریش مجلس شورای برقرار و از بیانات دانشمند محترم ججت‌الاسلام و‌المسلمین فریانی خراسانی بهره‌مند می‌شویم. عبدالاحد – امام جماعت مسجد جامع امامزاده قاسم تجریش

^[1]
^[2]